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資源評価モデルのうち、統合型モデルの Stock Synthesis 3
（SS3；Rice 2022）の結果が採用された（IOTC 2022a）。結
果は、西側海域の CPUE を南北別々に用いた 2 シナリオ（北
西海域の CPUE・南西海域の CPUE）がベースとなった（図 8、
注：図 8 ではシナリオでなくModel と表記）。これらの結果
に基づき、最大持続生産量（MSY）を実現する漁獲死亡係数（F）
に対する現状の Fの比率 F2020 / FMSY = 0.68（95％信頼区間：
0.42～0.94）、MSYを実現する産卵親魚量（SSB）に対する現
状の SSB の比率 SSB2020 / SSBMSY =1.56（0.89～2.24）及び
MSY= 4.5万トン（3.5万～5.5万トン）が採択された（資源評
価時の最近 5年間平均漁獲量：3.9万トン）。これらの推定値
から、インド洋のビンナガ資源は乱獲状態でも過剰漁獲状態で
もないとされた。リスク解析（神戸 II）の結果、2020 年の漁
獲量（約 4.1 万トン）が続いた場合、2030 年には産卵親魚量
が SSBMSY レベルを下回る確率が 19％と低く楽観的となった
（表 1）。 

 

管理方策 
2022年 12月の第 25回科学委員会では、同年に実施した資

源評価には不確実性があり、注意が必要とされ（IOTC. 2022b）、
2023 年および 2024 年の第 26～27 回科学委員会でもそれが
引き継がれた（IOTC 2023, 2024a）。特に北西・南西海域の
CPUE が増加傾向にないにも係わらず資源状況が以前に比較
し大幅に良くなったことは、不確実性が原因の一つと考えられ
る。各魚種共通の管理措置として、漁船数制限（管理措置
03/01）、データ提出義務（管理措置 15/01：ログブックによ
る漁獲量・漁獲努力量報告、及び管理措置 15/02：IOTC事務
局漁獲量報告）、オブザーバープログラム（管理措置 24/04）、
暫定リファレンスポイント（管理措置 15/10）等がある。 
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(i)  Model NW_CPUE (ii) Model SW_CPUE

図 8. SS3による資源評価（Kobe Iプロット）の結果（IOTC 2022a） 
縦軸と横軸はそれぞれ漁獲死亡係数、産卵親魚量（SBもしくは SSB）のMSYレベルに対する比 
（注：本文ではModelをシナリオと表記した。左図は北西海域、右図は南西海域の結果である）。 

60% 70% 80% 90% 100% 110% 120% 130% 140%
(24,644) (28,751) (32,858) (36,966) (41,073) (45,180) (49,288) (53,395) (57,502)

SB2023 < SBMSY 0.006 0.016 0.022 0.036 0.045 0.069 0.097 0.123 0.154
F2023 > FMSY 0 0 0.003 0.029 0.1 0.204 0.326 0.434 0.529

SB2030 < SBMSY 0.03 0.047 0.087 0.135 0.19 0.28 0.395 0.505 0.603
F2030 > FMSY 0 0 0.001 0.037 0.141 0.3 0.453 0.565 0.618

表 1. 産卵親魚量（SSB）・漁獲死亡係数（F）に関するリスク解析結果（Kobe II Strategy Matrix） 
（2020年の漁獲量を増加、減少させた場合、3年後（2023年）及び 10年後（2030年）において SSB及び FがMSYレベル
を維持できなくなる確率） 
（注）行は SSB・F各 3年後（2023年）・10年後（2030年）、列は現状（2020年）漁獲量からの増減率及びそれに基づく漁
獲量（トン、カッコ内）を示す。SS3による資源評価結果に基づく。 
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ビンナガ（インド洋）の資源の現況（要約表） 

世界の漁獲量 
（最近 5年間） 

3.5万～4.7万トン 
最近（2023）年：4.2万トン 
平均：4.1万トン（2019～2023年） 

我が国の漁獲量 
（最近 5年間） 

900～2,000トン 
最近（2023）年：900トン 
平均：1,600トン（2019～2023年） 

資源評価の方法 SS3による解析 

資源の状態 
（資源評価結果） 

SSBMSY：2.7万トンSSB2020：4.2万トン 
SSB2020 / SSBMSY：1.56 
F2020 / FMSY：0.68 
2020年の資源状態は乱獲状態でも過剰漁獲状態でもない。 

管理目標 MSY = 4.5万トン 

管理措置 

共通項目： 
漁船数制限（03/01）、 
データ提出義務（15/01及び 15/02）、 
オブザーバープログラム（24/04）、 
暫定リファレンスポイント（15/10）他。 

管理機関・関係機関 IOTC 

最近の資源評価年 2022年 

次回の資源評価年 2025年 

   * 2020年までのデータを使用した資源評価の結果に基づく 
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付表 1. インド洋ビンナガの国・地域別漁獲量（トン、1950～2023年） 
IOTCデータベース（IOTC 2024b）に基づく。 

年 台湾 日本 インドネシア 韓国 中国 スペイン マレーシア セーシェル NEI（冷凍） NEI（生鮮） その他 総計
1950 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 6 8
1951 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 6 18
1952 0 61 13 0 0 0 0 0 0 0 6 80
1953 0 1,094 14 0 0 0 0 0 0 0 6 1,114
1954 90 2,734 17 0 0 0 0 0 0 0 6 2,847
1955 276 3,059 17 0 0 0 0 0 0 0 6 3,358
1956 530 5,075 18 0 0 0 0 0 0 0 6 5,629
1957 656 4,662 17 0 0 0 0 0 0 0 6 5,341
1958 990 6,285 17 0 0 0 0 0 0 0 6 7,299
1959 1,227 10,410 17 0 0 0 0 0 0 0 6 11,660
1960 1,061 11,062 17 0 0 0 0 0 0 0 6 12,146
1961 1,383 15,241 18 0 0 0 0 0 0 0 6 16,648
1962 1,336 17,649 22 0 0 0 0 0 0 0 6 19,013
1963 1,590 12,559 23 0 0 0 0 0 0 0 6 14,178
1964 1,535 17,814 23 0 0 0 0 0 0 0 6 19,379
1965 1,137 11,366 25 500 0 0 0 0 0 0 6 13,034
1966 1,739 13,058 28 634 0 0 0 0 0 0 6 15,465
1967 1,607 14,102 29 6,169 0 0 0 0 0 0 12 21,919
1968 7,554 10,053 29 696 0 0 0 0 0 0 18 18,349
1969 7,698 8,567 30 3,988 0 0 0 0 0 0 18 20,300
1970 7,191 4,926 26 1,257 0 0 0 0 0 0 25 13,425
1971 6,976 3,318 25 2,108 0 0 0 0 0 0 31 12,458
1972 6,976 1,409 32 3,601 0 0 0 0 0 0 31 12,049
1973 11,959 1,982 28 8,816 0 0 0 0 0 0 25 22,810
1974 17,421 2,793 73 9,206 0 0 0 0 0 0 30 29,523
1975 6,378 1,261 98 3,243 0 0 0 0 0 0 22 11,002
1976 9,748 1,173 186 3,847 0 0 0 0 0 0 24 14,978
1977 9,803 404 174 1,505 0 0 0 0 0 0 20 11,906
1978 12,808 418 783 4,103 0 0 0 0 0 0 28 18,140
1979 14,990 393 810 1,922 0 0 0 0 0 0 24 18,139
1980 10,971 621 842 1,582 0 0 0 0 0 0 25 14,041
1981 12,326 1,186 879 709 0 0 0 0 0 0 34 15,134
1982 22,048 1,292 1,099 399 0 0 0 0 0 0 472 25,311
1983 17,087 1,669 1,139 274 0 0 0 0 0 0 111 20,280
1984 13,932 1,830 1,236 254 0 197 0 0 0 0 372 17,820
1985 6,876 2,281 1,281 324 0 144 0 0 48 0 545 11,499
1986 29,227 2,501 1,039 171 0 0 0 0 722 0 263 33,923
1987 27,163 2,268 1,284 221 0 4 0 0 704 0 280 31,924
1988 25,489 1,312 1,559 115 0 65 0 0 1,658 0 345 30,543
1989 17,718 890 1,767 55 0 0 0 0 1,010 10 531 21,980
1990 31,459 954 1,416 0 0 145 0 0 1,227 14 779 35,994
1991 22,103 982 1,537 231 0 1,066 0 0 2,501 12 1,863 30,294
1992 13,746 1,778 1,632 5 0 1,461 0 0 1,763 14 2,578 22,977
1993 11,890 1,281 2,106 5 0 904 0 0 3,209 22 1,165 20,582
1994 14,407 1,787 2,434 32 0 1,773 0 0 4,195 47 1,815 26,489
1995 14,209 2,039 2,549 19 0 561 0 0 4,228 46 1,328 24,978
1996 16,930 2,413 3,449 34 0 826 0 0 7,327 59 1,299 32,338
1997 15,204 3,233 3,799 128 0 1,031 0 0 4,808 78 1,535 29,816
1998 21,572 3,214 4,035 142 0 274 0 183 8,977 74 2,132 40,603
1999 22,514 2,282 4,388 32 189 275 0 66 9,535 78 990 40,349
2000 21,650 2,567 5,109 115 3 532 0 423 8,228 64 1,491 40,181
2001 26,861 3,033 5,623 40 21 504 0 874 5,818 48 3,275 46,096
2002 21,500 3,216 5,137 10 41 458 0 1,238 3,782 30 1,591 37,002
2003 13,057 2,250 8,278 100 31 575 0 1,329 1,361 39 1,642 28,662
2004 12,451 3,605 11,243 356 62 147 0 127 648 61 1,097 29,796
2005 10,430 4,079 9,285 192 51 870 10 166 1,780 188 2,119 29,170
2006 9,544 6,198 7,950 252 56 1,039 193 143 857 492 2,984 29,708
2007 16,881 5,263 9,367 126 116 870 350 509 172 1,759 3,068 38,480
2008 15,318 4,814 9,194 119 158 585 285 929 192 1,600 2,582 35,775
2009 14,200 3,568 14,570 325 389 539 202 357 441 1,582 1,892 38,065
2010 15,742 3,846 13,062 344 4,749 583 2,034 786 456 543 1,821 43,966
2011 12,188 2,442 11,474 392 1,413 168 0 558 450 2,578 1,971 33,633
2012 12,520 2,918 11,050 313 1,835 473 555 184 265 1,377 1,891 33,383
2013 18,676 2,276 6,205 586 1,011 269 947 330 488 289 1,651 32,729
2014 19,775 3,737 7,654 582 1,431 317 714 172 321 1,216 2,421 38,340
2015 18,028 2,919 8,687 266 1,843 290 1,028 158 287 822 1,242 35,571
2016 20,374 2,368 7,026 194 1,920 113 1,330 308 324 715 1,033 35,706
2017 22,482 1,669 7,472 139 3,646 135 1,607 1,108 0 0 1,149 39,407
2018 25,143 1,807 5,605 359 5,450 17 1,792 566 0 0 870 41,608
2019 24,519 1,955 6,478 365 2,489 55 1,619 1,216 0 0 992 39,688
2020 21,181 1,518 10,569 247 3,763 13 1,821 945 0 0 908 40,966
2021 18,281 1,592 8,896 84 2,360 109 1,277 1,214 0 0 997 34,811
2022 22,094 1,760 13,154 98 5,930 5 1,258 710 0 0 1,584 46,593
2023 23,442 925 8,356 14 3,859 30 1,971 606 0 0 2,466 41,668
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付表 2. インド洋ビンナガの漁法別漁獲量（トン、1950～2023年） 
IOTCデータベース（IOTC 2024b）に基づく。 

年 はえ縄 流し網 まき網 その他 総計
1950 0 0 0 8 8
1951 0 1 0 17 18
1952 61 1 0 18 80
1953 1,094 1 0 18 1,114
1954 2,824 2 0 21 2,847
1955 3,335 2 0 21 3,358
1956 5,605 2 0 22 5,629
1957 5,318 2 0 21 5,341
1958 7,275 2 0 21 7,299
1959 11,637 2 0 21 11,660
1960 12,123 2 0 21 12,146
1961 16,624 2 0 22 16,648
1962 18,985 2 0 26 19,013
1963 14,149 2 0 26 14,178
1964 19,349 3 0 27 19,379
1965 13,003 3 0 28 13,034
1966 15,431 3 0 31 15,465
1967 21,878 3 0 38 21,919
1968 18,303 3 0 44 18,349
1969 20,253 3 0 45 20,300
1970 13,374 3 0 48 13,425
1971 12,402 3 0 54 12,458
1972 11,986 3 0 59 12,049
1973 22,757 4 0 49 22,810
1974 29,461 4 0 57 29,523
1975 10,934 6 0 61 11,002
1976 14,903 7 0 68 14,978
1977 11,826 8 0 72 11,906
1978 17,534 21 38 547 18,140
1979 17,562 20 36 520 18,139
1980 13,405 23 40 574 14,041
1981 14,430 25 45 634 15,134
1982 23,859 152 72 1,228 25,311
1983 19,231 162 58 829 20,280
1984 16,330 34 587 870 17,820
1985 9,131 756 736 876 11,499
1986 14,506 18,209 308 900 33,923
1987 16,661 14,061 286 915 31,924
1988 14,619 14,484 319 1,121 30,543
1989 9,994 10,668 89 1,229 21,980
1990 8,864 25,740 405 984 35,994
1991 17,761 9,044 2,319 1,171 30,294
1992 15,881 2,682 3,366 1,047 22,977
1993 17,550 58 1,431 1,543 20,582
1994 21,985 64 2,689 1,751 26,489
1995 21,726 65 1,409 1,778 24,978
1996 28,512 75 1,716 2,034 32,338
1997 25,443 78 2,168 2,127 29,816
1998 36,377 92 1,712 2,423 40,603
1999 37,023 95 704 2,526 40,349
2000 36,452 87 1,307 2,336 40,181
2001 42,311 84 1,405 2,295 46,096
2002 34,129 73 823 1,976 37,002
2003 24,949 75 1,620 2,018 28,662
2004 26,951 88 378 2,379 29,796
2005 26,704 78 292 2,096 29,170
2006 25,439 94 1,702 2,474 29,708
2007 34,347 110 906 3,118 38,480
2008 30,032 146 1,658 3,939 35,775
2009 33,225 150 631 4,059 38,065
2010 39,093 163 463 4,247 43,966
2011 28,053 175 992 4,414 33,633
2012 28,527 132 1,487 3,236 33,383
2013 29,676 78 629 2,346 32,729
2014 35,572 143 646 1,978 38,340
2015 32,797 71 656 2,046 35,571
2016 33,149 75 561 1,920 35,706
2017 36,246 195 619 2,347 39,407
2018 36,339 213 411 4,647 41,608
2019 33,532 210 542 5,404 39,688
2020 32,290 318 641 7,716 40,966
2021 27,593 237 743 6,238 34,811
2022 38,565 249 727 7,052 46,593
2023 33,641 547 923 6,557 41,668


